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İTAAT KÜLTÜRÜNÜN OLUŞMASlNDA HADiSLERiN ROLÜ 

Giriş 

İlyas CANİKLİ* 

Abstract 

THE ROLE OF THE HADITHES IN THE FORMATION OF THE SUBMIS
SION CULTURE 

Throughout the hlstoıy. the relationshlp between the rulers and the rulcd 
ones has been developed in a spccific hierarchlcal structure. The subjects 
canceming the qualily of that relationshlp depend on that sociely. This ls 
the same in lslamtc palltıcal culture. The people who recognızed Islam th
rough the anival ofDivlne lnspiration to Prophet Mohammed, lmplemented 
the doctıines of the Holy Koran and the practıces (sunnas) of prophet Mo
hammed ın thelr polltıcallives. However. after the death of Prophet Moham
med, the matter of abcdience hıisn't been evolved In accordance with the 
core values of the Ho Iy Koran and the practlces of Prophet Mohammed. 

Absolute abcdience to the rulers !sn't discussed ın the Holy Koran and lt 
never existed In the Prophet Mohammed's Prophet hood of 23 years. Con
traıy to that main conceptlon. lt ls a comman fact that there are same 
had!thes in the hadith lllaraturc whlch bring the rulers' rights ın the foreg
raund and force the ruled ones to abide them uncondltionally. Accordingly. 
lt ls thought that it would be useful to re-read those hadıthes In terms of 
their prcsence and accuracy. Wlth the assıstance of this art! ele. it ls aimed 
to make a contıibution to the ınstght of the human being of the present day 
about the matter of obed!ence. 

Keywords: Prophet. hadlth. rulers. the ruled ones. subm!sslon culture, 
politics. 

Yöneten yönetilen ilişkisi sonucu ortaya çıkan itaat kavramının, ilk insan 
Hz. Adem'le ortaya çıktığıru ve insanlık tarihinin sonuna kadar da güncelli
ğinden bir şey yitirmeyeceğini söylemek iddialı bir yaklaşım değildir. insanın 
olduğu yerde yöneten ve yönetilenin var olduğu gerçeğinden hareketle, bu iki 
kesim arasındaki itaat ilişkisinin hangi temellere oturduğu, değişik dönem
lerde nasıl tezahür ettiği günümüz insanının da gündeminde olan ve zihinleri 
meşgul eden bir sorundur. Neredeyse tarihin hiçbir döneminde itaat kültürü 
olmayan bir topluluğa/topluma rastlamak mümkün görünmemektedir. 

İnsan zihnini meşgul eden itaat kültürünün şekli ve hangi esaslara daya
lı olduğu gibi hususlar İslam toplumlan için de geçerlidir. Geçmişte olduğu 
gibi günümüzde de İslam toplumlarında yöneten-yönetilen ilişkileri en önemli 
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problemlerin başında yer almaktadır. Zira toplumsal yönü diğer diniere naza
ran daha ön plana çıkan İslam dini, gerek Kur'an-ı Kerim'de ve gerekse Hz. 
Peygamber modelinde bu konuda esas alınacak bazı ilkelere temas etmiştir. 
Ancak Hz. Peygamberden sorıraki dönemlerde yöneten yönetilen ilişkilerinin 
temel argümanlarının çoğu zaman Kur'an ve Hz. Peygamberin sahih sünne
tine uygun şekilde geliştiğini söylemek de pek mümkün görünmemektedir. 
Diğer bir ifade ile bu konuda referans kabul edilen eserlerde, yöneten kesi
min haklılığı ya da yönetilenlerin haklarının göz ardı edildiği görülmektedir. 
İslam'ın temel kaynakları olan Kur'an ve sünnette bu konuda da insanlık için 
rehber olabilecek bilgilerin mevcut olduğu aşikarken, günümüz İslam dün
yasında hakim kesinlin yönetmiş olduğu kitlenin haklarını, yöneten kesim 
lehine göz ardı ettiği de bilinmektedir. Bu dururnun siyasi, sosyal ve kültürel 
birçok nedenleri olsa da özellikle bu konudaki hadislerin, gerek sübutu ve 
gerekse anlamı bakımından farklı anlayışıara imkan tanıdığını göz ardı etmek 
doğru değildir. Daha açık bir ifade ile İslam tarihi boyunca ve günümüzde 
yöneten-yönetilen ilişkilerinde özellikle itaatle ilgili hususlarda görülen olum
suzlukların temelinde birtakım hadislerin yattığı söylenebilir. 

Kur'an'da ve Hz. Peygamberin uygulamalarında yöneten yönetilen ilişki
lerini belirleyen ve bunun sonunda ortaya çıkan itaat anlayışının çerçevesini 
oluşturan temel değerlerlerin varlığını göz ardı etmek söz konusu değildir. 
Dinin temel değerlerine uygun olmayan bir itaat anlayışının ne tür rivayetlere 
dayandınldığı ve bu tür rivayetlerin Hz. Peygamberin yaşayan sünnetine ne 
kadar uyduğu gibi sorular, bu kısa çalışmada cevaplanmaya çalışılacakbr. 
Amaç sadece resmi düzeyde yöneten-yönetilen ilişkilerini ele almak değil bi
reysel, siyasi ve dini cemaat grupları içerisindeki yöneten-yönetilen ilişkileri 
de dahil olmak üzere itaat anlayışın çerçevesinde görülen olumsuzlukların 
çözümüne katkıda bulurımak, bu konuda da Kur'an ve Hz. Peygamberin sün
netine uygun sağlıklrbi:r-İslan:ı:l-anlayışeliştirmektir. 

ı. Mutlak İtaate Vurgu Yapan Ayetlere Örnekler 

Kur'an'da Allah'ın mutlak anlamda hükümran olduğuna, yerde ve gökte 
bulunan bütün varlıkların ona kayıtsız şartsız boyun eğdiğine işaret eden çok 
sayıda ayet mevcuttur. Her ne kadar bu ve benzer ayetlerin yöneten yönetilen 
arasındaki itaatin sınırları ile doğrudan bir ilişkisinden söz etmek mümkün 
değilse de daha sorıraki dönemlerde, yönetilen kesinlin karşısındaki konumu
nu daha da güçlendirmek isteyen yönetenlerin, kendi güÇleri ile Allah'ın gücü 
arasında ilişki kurma ve kendilerini Allah'ın yeıyeryüzündeki gölgesi kabul et
meleri düşüncesi sebebi ile bu gibi ayetleri tekrar hatırlatınarım yararlı olacağı 
düşünülmektedir. Kur'an'da yer alan" Bilmedin mi lci, gölderin ve yerin müUcü 
yalnız Allah'mdır. Sizin içinAllah'tan başTea ne bir koruyucu, ne de bir yarduncı 
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vardır." 1 "O'nun kürsüsü göleleri ve yeri lcaplamıştır. Onlan lcorumalc leendisine 

ağır gelmez. O yücedir, büyülctür."2 " ••• Dileleati Yaratma ve emr, O'na aittir ... "3 

gibi ayetler buna örnektir. 

Ayetlerde de işaret edildigi gibi mutlak anlamda hükümranlıgm Allah'a ait 
olması. insanların hiçbir şey yapamayacagı ve elinin kolunun baglı oldugu an
lamına gelmemektedir. Yine Kur'an'da Allah insanlardan yeryüzünün imarını ve 
yaşanabilir hale getirilmesini istemektedir.4 İnsanlardan yeryüzünün imar edil
mesinin istenmesi, hem ferdi sorumluluk hem de yönetirnde bulunarı kimselerin 
sorumlulugudur. Kur'an itaatin, yöneticinin şahsına degil. karıunlara ve kural
lara olduguna vurgu yapar. Diger bir ifade ile Allah. Hz. Peygamberin şahsında 
Kur'arı'a inarımış herkese hitap ederek insanlar arasındaki ilişkilerin ve uygula
maların Kur'an çerçevesine olmasını da insanlara ögütler. Bu çerçevenin sınır
larının ne olduğuna; "Aralarında Allah'ın indirdiğiyle hülcmet. onların keyiflerine 

uyma ve onların Allah'ın indirdiği şeylerin bir kısmından seni şaşırtmalarından 

sa1C!IL"5 ; "Biz sana kitabı gerçe/c ile indirdilc Id. irısanlar arasında Allah'ın sana 

gösterdiği biçimde hülcüm veresin. "6 ;"Yolcsa cdhiliyye hülcmünü mü anyorlar? İyice 
bilen bir toplum için Allah'tan daha güzel hülcüm veren /cim olabilir?"7 gibi ayetleri 
örnek vermek mümkündür. 

Kur'an'da dogrudarı yöneten ve yönetilen kesimi ilgilendiren ve yöneticiye 
itaatin gerekli oldugunu ortaya koyarı ayet ise "Ey inananlari Allah'a itaat 
edin, Elçiye ve sizden olan buyruk sahiplerine itaat edin .. "8 şeklinde yer almak
tadır. Bu ayet genel anlamda yönetilen kesimin yöneticilerine itaat etmesi ge
rektigine işaret etmektedir. Ancak Kur'ani anlamdaki bir itaat, belirli şartlara 
bağlı olup, bunun çerçevesinin ne olacağı bizlere hatırlatılmaktadır. İtaatin 
belirli şartlarda gerçekleştigini işaret eden ayetlerden bazıları da şunlardır: 

. ' 
"Kendilerine haiıiliİc edenleri savunma, zira Allah daima hainlife yapıp günah işleyen 
insanı sevmez."9 ; "Allah'tan lcorlcun ve bana itaat edin. Müsrijlerin emirlerine boyun 
eğmeyin. O kimseler yeryüzündefesat yaparlar. (Onlar) ıslah yapmaz lcünselerdir." 10

; 

" ... Kalbini bizi arunalctan alılcoyduğumuz ve nefsinin arzıısuna uyan ve işi. hep aşırılık 
olan lcişiye itaat etme."11 ; • ••• Rabb'inin hükmüne Teadar sabret. onlann günah işleyen 
ve inlcarcı olanianna uyma. "12 ;"Şüphesiz Rabb'ın lcim(ler)in leendi yolımdan saptığını ve 
lctmlerin yolda olduğunu en iyi bilen O'dur. Öyleyse yalanlayanlara itaat etme. "13 

2. Balcara. 107. 
2 2. Balcara. 225. 
3 7. A'rtıf. 54. 
4 Bkz .. 2. Bakara. 30: 10. Yünus, 14: 6. En'ô.m. 165: 7. A'rtıf, 10: 45. Ctısiye, 13; 35. Ftıtır. 39; 38. 

Sdd. 26. 
5 4. Ni.sd. 105. 
6 5. Mtıide, 49. 
7 5. Mtıide. 50. 
8 4. Nisd. 59. 
9 4. Ni.sd. 107. 
lO 26. Şürd, 150-152. 
ll 18. Kelıf. 28. 
12 76. De/ır. 24. 
13 67-68. Kalem. 7-8. 
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Görüldüğü gibi bu ayetler her ne kadar doğrudan yönetimle ilgili olmasa da 
en azından nelere itaat edileceği ve nelere itaat edilerneyeceği hususunda bir 
ölçü ortaya koymaktadır. Ayetlere kıyasla, bu ölçillerin idari işler için geçerli 
olduğunu söylemek mümkündür. Hainlik yapanlara, müsriflere, işleri aşın 
olanlara, günah işleyen inkarcilara ve İslam'ı yalanlayanlara itaatin zorunlu 
olmadığını bu ayetlerden anlamak münıkündür. Kur'an bir yandan "buyruk 
sahiplerine itaat"i emrederken, zikredilen ayetlerdeki olumsuz tavır ve hare
ketlerle bu itaatin ortadan kalkacağını da bizlere hatırlatmaktadır. Dolayısıyla 
Kur'an, kuralsız ve sınırsız bir itaat anlayışını ön görmemektedir. 

2. İtaati Belli Şartlarda Öngören Rivayetler 

Hadis kitaplarında, yöneticiye itaati konu edinen epeyce rivayet mevcuttur. 
Bazı rivayetlerde itaat belli şartlar çerçevesinde gerçekleşirken, bir grup riva
yetlerde de hiçbir şarta bağlı olmadan, sadece yönetenlerin haklarını ön plana 
çıkaran, Kur'an'a ve Hz. Peygamberin uygulamalarına uymayan itaat anlayışı 
telkin edilmektedir. Elbette toplumsal düzenin sağlanması, bireyler arasında 
sağlıklı bir iletişimin olabilmesi için Hz. Peygamber tarafindan buna yönelik 
hem yönetenin hem de yönetilenin hukukuna işaret eden rivayetlerin olması 
normal bir durumdur. Asıl sorun sadece yöneticinin konumunu daha da pe
kiştiren rivayetlerin Hz. Peygambere isnat edilerek, bunların dinin nasları imiş 
gibi telkin edilmesidir. Bu iki kategorideki rivayetler aynı zamanda birbirine zıt 
anlamlar içerdiği için sarıki Hz. Peygamberin sözlerinde bir çelişki varmış şüp
hesine de kapı aralamaktadır. Dolayısıyla bu durum diğer konularda olduğu 
gibi yanlış peygamber telakkisinin toplumda yerleşmesine yol açmaktadır. 

Bazı rivayetlerde itaat, idarecinin Kur'an'a uygun hareket etmesine ve kö
tülüğü emretmemesine bağlarımaktadır. Birçok hadis eserinde yer alan "Kötü

lüğü emretmedilcçe, Müslüman lcimseye, sevdiği ve sevmediği şeyde dinlemelc 

ve itaat etme le vardır. Eğer lcötülülcle emredilirse dinleme le ve itaat yolctur." 14 

rivayeti buna örnektir. Aynı çerçevede Yahya b. Husayn'dan gelen rivayette de 
Hz. Peygamberin Veda Hutbesinde "Üzerinize, sizleriAllah'mldtabmagöre ida

re edecek bir lcöle bile yöneüci olara1c tayin olunsa, sizler o yöneüciyi dinleyip 

itaat ediniz." 15 hükınü yer almaktadır. Ebü Hureyre'den gelen başka bir riva
yette ise Rasülullah, "Neşende, lcederinde, zorluğunda, lcolaylığmda dinlemelc 

ve itaat etmelc senin üzerine vaciptir" 16 buyurmaktadır. 

14 Ahmed b. Hanbel. e!·Musned, II. 17: Buhart, 93. Ahlciim. 4. VIII.105-106; Muslim, 33. İmtire, 8, 
H. No: 1839, III. 1469: Davud. Cihad, H. No: 2626. III, 41: el-Benna. el-Fethu'r-Rabbtini, İmare, 
95, XXIII, 42; Hlndi, Kenzu'l-UmmiiL H. No: 14852, VI. 63. 

15 Muslim. 33. İmi'ire, 8, H. No: 1838. lll. 1468; Tirmizi. Cihad. 28. H. No: 1758, III, 125; Hlndi, 
Kenzu'l-Ummiil. H. No: 14396,V. 790. 

16 Abdurraır.zak. e!-Musannaf, H. No: 20686, X1.331; Muslim, 33. İmi'ire, 8. H. No: 1846. Ill1467; 
İbn Mace. 24. Cihad, 40, H. No: 2864. II. 956; Hindi, Kenzu'l-Ummtıl. H. No: 14393. V. 789; el
Benna, el-Fethu'r-Rabbi'ıni, İmare, 82. XXIII. 37. 
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İtaatin gerçekleşmesine yönelik Ebu Zerr'in "Dostum bana. üzerimize tayin 

edilen kimse, azası elcsilc bir lcöle de olsa dinleyip itaat etmemi tavsiye etmiş

tif'ı7 şeklindeki sözü hadis kitaplannda yer almaktadır. Aynı rivayet Buhaıi'de; 
"Üzerinize başı siyah üzüm gibi olan H ab eşli bir lcöle dahi yönetici olarale tayin 

olsa dinleyiniz ve itaat ediniz. "ıs şeklindedir. 

Kur'an'ın temel değerlerine ve Hz. Peygamberin misyonuna uygun bir itaat 
anlayışının hangi esaslara göre şekiileneceği de hadis kitaplannda yer almak
ta olup. Hz. Peygambere bir grup sahabe arasında geçen ve aşağıda rivayette 
yer alan olay buna örnektir. 

"Hz. Peygamber bir seriyye gönderip, onlara ensardan bir adamı seriyye 
komutanı olarak tayin eder. Hz. Peygamber, askerlerin ona itaat etmesini em
reder. Komutan askerlere kızar ve "Hz. Peygamber bana itaat etmenizi emret
medi mi?" der. Askerler de evet. diye cevap verir. Sonra onlara odun toplayıp 
ateş yakmasını emreder. Askerler de odun toplar ve ateşi yakarlar. Komutan 
askerlerine ateşe girmelerini emreder. Bunun üzerine askerler birbirlerine 
bakar ve "Biz Hz. Peygambere ateşten kaçmak için tabi olduk, biz ateşe mi 
gireceğiz?" derler. Karşılıklı konuşmalardan sonra, olay Hz. Peygambere in

tikal ettiğinde, Peygamber; "Eğer ateşe girmiş olsaydınız oradan ebedi olarak 
çıkamazdınız, itaat ancak meşru olan işler içindir" ıs buyurmuştur. Aynı hadis 
Muslim'de de yer almakta olp.p, hadisin son kısmında "Allah'a isyanın olduğu 

yerde itaat yoktur. İtaat aneale ma'rüf şeylerdediT'20 ibaresi yer almaktadır. 
Rivayetler incelendiğinde yöneten yönetilen arasındaki itaat ilişkisinin emre
dilen işin "maruf olma" şartına bağlandığı görülmektedir. "Allah'a asi olanlara 

itaat yolctur."2 ı rivayeti ile de itaatinfarklı bir boyutuna dikkat çekilmektedir. 

Hz. Peygamberin ensardan bir şahsı seriyye komutanı olarak tayin etme
si, daha sonra komutanın ateşe girmelerini emretmesi, olayın Hz. Peygambere 
intikal etmesi neticesinde ise Hz. Peygamberin "İtaat aneale malcuZ olan emirler 

içindir"22 veya Muslim'deki ifadesi ile "AUah'a isyanın olduğu yerde itaat yoktur, 

17 Muslim. 33. İmiire, 8. H. No: 1837, III. 1467: İbn Mace. 24. Cilıad. 39, H. No: 2860. II. 955. 
18 Buhaıi. 93. Alıkdm. 4. VIII. 105; Hindi. Kenzu'l-Ummiil, H. No: 14816 Vl. 54. Bu tür ıivayetleıi 

İbn Kuteybe Te'vüu Mıılıtel!fi'l-Hadis Isimli eserinde Kaade'nin delilleti arasında sayrnaktadır. 
Dolayısıyla bu tür ıivaycUcr hakionda ihtiyatlı davranmak lazım. Çünkü fırkalar kendi görüşle
rini hadlsçller yoluyla desteklemek yoluna gitmiştir. (Bkz., İbn Kuteybe, Te'vilu Mulıtel!fi'l-Hadis. 
59-60. 

19 Buhari. 93. A/ıkiim. 4. VIII. 106: İbn Macc. Cilıad. H. No: 2863,Il. 955; Ebü Davud, Cilıad, H. No: 
2625, lll. 40: Hindi, Kenzu'l-Ummôl, H. No: 14400,V. 792; ei-Benna. el-Fethu'r-Rabbdni. Clhad. 
146. XIV. 44, İmiire. 94. XXIII. 41. 

20 Muslim. 33. İmdre. 8, H. No: 1840. III. 1469: Tirmizi, Cilıad. 29, H. No: 1759. lll, 125: Hlndi, 
Kenzu'l-Ummiil, H. No: 14398. V. 791. 

21 Abdurrazzak, el-Musaıınaf. H. No: 20699, XI, 335; İbn Mace, 24. Cilıad. 40. H. No: 2865. II, 956: 
Hindi. Kenzu'l-UmmdL H. No: 14409. V,795; Hindi. a.g.e., H. No: 14413.V, 797: el-Benna. el
Fetlıu'r-Rabbdni. İmare. 92, XXIII. 41; el-Kudiü, Musnedu'ş-Şilıdb, H. No: 873, II. 55: Heyseıni. 
Ke:ifu'l-Estdr, H. No: 1612, II. 243: Taberiini, a.g.e., H. No: 3150, lll. 208. 

22 Buhari, 93. Alıkiim. 4. VIII. 106. 
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itant aneale bilinen (makul) şeylerdedir. "23 buyunnası dikkat çekicidir. Söz ko
nusu rivayet şfuihlerce, seriyye komutanının askerlerini imtihan etmek istediği, 
askerlerine şaka niyetinde olduğu şeklinde yorumlanmıştır.24 Durum ne olursa 
olsun hiç kimse bulunmuş olduğu yöneticilik makanıının kendisine vermiş ol
duğu güçle, yönetimi altında bulunan kimseleri keyfine göre yönetme veya imti
han etme hakkına sahip değildir. Bu olayda Hz. Peygamberin Itaat konusunda 
ne kadar titiz davrandığı, buna yönelik nasıl bir ölçü ortaya koyduğu görülmek
tedir. Yöneticinin göreVi, insanları gücünün yetmeyecegi şeylerle imtihan etmek 
değil, kendi yönetinıine verilen kişileri makul ölçülerde idare etmek olmalıdır. 

Hadis yorumcuları bu rivayetler çerçevesinde genel olarak masiyet duru
munda itaatin ortadan kalkacagını ifade ederken, Allah'ın emrine uygun ha
reket eden yöneticilere de itaat edilmesi gerektiği görüşünü dile getirmiştir.25 

Aynı zamanda bu rivayetler ırki ve fızyolojik birtakım faktörlerin, itaatin orta
dan kalkması için bir sebep olmadığını da işaret etmektedir. Ayrıca bu rivayet
ler, yöneticilerin ehliyet sahibi olması, Allah'ın emirlerine ters düşen bir tutum 
sergilememeleri, yönetimle ilgili gerekli özellikleri taşıdığı takdirde yönetici 
olabilecegi fikrini daha da pekiştirmektedir.26 İslam'ın yeni gelmeye başladığı 
dönemde, Arapların yönetimle ilgili hususları bilmemeleri de bu rivayetlerin 
hangi sosyal ortamda şekillendigi hususunda bizlere fikir vermektedir. 

Hz. Peygamberin yönetime bağlı hareket etmenin gerekli olduğu fikrini, in
sanların hayatiarına yerleştirmek amacına yönelik dile getirdiği; "Kim bana itant 

ederse, Allah'a itaat etmiş olur. Kim bana asi olursa, Allah'a ası olur. Kim yöneti

cisine itaat ederse, bana itant etmiş olur. Kim de yöneticisine asi olursa, bana asi 

olmuş olur."27 rivayeti Kur'an'a uygun olup28 Kureyş'in kendilerine yönetici olan
ların yöneticiligini tanımadıgı bir ortamı nitelemekle birlikte, bir idari sisteme 
uymaya teşVik, vali ve seriyye komutanları tayin edildiğinde ayrılığa düşmeden, 
birlikte hareket etmelerinin gerekli olduğuna da işaret etmektedir. "29 

İtaatin sınırının belirgin bir şekilde yer aldığı rivayetlerde ana hatları ile 
yöneticinin; ma'siyeti (kötülügü) emretmemesi, Allah'ın kitabına göre hükmet
mesi, yöneticinin ırk, renk ve fızyolojik birtakım özelliklerden ziyade, ehliyet 
sahibi olmasının gerekliliği, itaatin bilinen ve makul şeylerde olduğu gibi hu
suslar yer almaktadır. 

23 Muslim. 33. İmiire, 8. H. No: 1840. III. 1460. 
24 Nevevi. a.g.e .. XII. 227. 
25 Ayni. Umdetu'l-Kiiri. XXIV. 224: Nevevi. Şerhu Salıüıi Muslim, XII. 222-223. 
26 Nevevi, a.g.e .. XII. 225. · 
27 Abdurrazzak. el-Musannaf, H. No: 20679. XI. 329: İbn Ebi Şeybe. el-Musannaf, Cihad. H. No: · 

12575, XII. 212: Ebu Yusuf. Kitiibu'l-Harac. 9: Muslim. 33. İmi'ire. 8, H. No: 1835 III. 1466; İbn 
Mace. 24. Cilıad, 39. H. No: 2859. Il, 954: ei-Benna. el-Fethu'r-RabbônL İmare. 89. XXIII. 40; 
Hindi. Kenzu'l-Ummdl. H. No: 14854, VI. 64. 

28 Bkz .. 4. Nisii. 80 ("Kim Rasulc itaat ederse. Allah'a itaat etmiş olur): 3. Al-iİrriri'irL 31 (Kim Allah'a 
ve Resfılfıne asi olursa ve sınırlan aşarsa. Içinde ebedi kalacağı cehenneme glrdirilir.). 

29 İbn Hacer, Fetlıu'l-Biiri. XIII. 140-141. 
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3. Şartsız Olarak İtaati Öngören Rivayetler 

İtaatin gerçekleşmesi için gereken şartlar, daha önceki bölümlerde ayetler 
ve bir kısım rivayetler çerçevesinde ele alınmıştı. Ancak hadis literatürü ince
lendiğinde şartsız ve yöneten kesimin haklarını öneeleyen bir itaat anlayışına 
vurgu yapan rivayetlerin varlığı karşımıza çıkmaktadır. Bu kategorideki riva
yetlerin, şarta bağlı alınayan bir itaati telkin ettiği için Kur'an'ın temel felse
fesi ve Hz. Peygamberin bu konudaki uygulaınaları uygunluk arz etinedikleri 
görülınektedir. Dolayısı ile günümüz insanın İslam kültür mirasını sağlıklı bir 
şekilde anlayabilmeleri için bu kategorideki rivayetler, Kur'an ve itaatin sınır
larını belirleyen rivayetler çerçevesinde değerlendirmeye tabi tutulacaktır. Bu 
rivayetler incelenirken Hz. Peygamber sonrası meydana gelen siyasi olayların 
insanların anlayışlarında ne gibi değişiklikler yaptığı gerçeğini göz önünde bu
lundurmakyararlı olacaktır. 

İslam ünınıetinde Hz. Peygamberin vefatından hemen sonra başlayan çeşitli 
cereyanlar, zamanın ve olayların etkisi ile tartışmalara, çatışmalara sebep ol
muştu. İçine düşülen bu inanılınaz durum, İslam toplumunu teşkil eden fert
ler üzerinde, elbette ki derin ve çeşitli izler bırakmıştı. Paniğe kapılınış ruhlar 
sığınacak bir yer bulınaya her zamankinden daha fazla ihtiyaç duyınuşlardı.30 

Dinin. değerlerine bağlı bir kimse, siyasi makam ve şerefiere gözünü yummuş 
bir müminin idrakini donduracak derecedeki hadiselerle karşılaştığı zaman, 
kendisini teselli edecek ve çevresine kurtuluş yollarını gösterecek kimse olarak, 
Peygamberin hadislerine daha çok bağlarıma yoluna gitınişti. Bu doğruydu ama 
artık hayatta alınayan Peygamber onlara nasıl şifa olabilirdi?31 Bu ise birçok 
konuda olduğu gibi Hz. Peygambere isnat edilen hadisler yoluyla olacaktı. 

Hadis kaynaklarında hiçbir şarta bağlı alınadan yöneticiye mutlak itaa
ti emreden çok sayıda rivayet mevcuttur. Verilecek örnekler üzerinde dahi 
düşünüldüğünde bu konudaki zihni kargaşanın boyutu kendiliğinden orta
ya çıkacaktır. Yönetilen kesimin haklarını men etseler dahi yöneticilere ita
ati zorunlu gören şu rivayet dikkat çekicidir: Selemetu'bnu Yezid el-Cüfi, 
Rasülullah'a şöyle bir soru sormaktadır: "Ey Allah'ın Peygamberi! Bana söyle, 

üzerimizde bizden leendi halclannı isteyen, jalcat bizim halclarunızı vermeyen 

devlet adamlan bulunursa bize nasıl bir davranış içinde olmamızı emredersin?" 

dedL Peygamber ondan yüz çevirdi, cevap vermedi. Sonra yine sordiL İleinci 

yahut üçüncü defada Eş'as b. Kays leendisini çelctL Rasülullah bunun üzerine; 

onlan dinleyin ve itaat edin. Onlara düşen aneale kendilerine, size düşen de 

size yülclenendir. (itaat etmenizdir)"32 Bu rivayet hadis illimlerince, her durum
da itaatin devam edeceğille delil olarak kabul edilıniş, kişiye düşen dirıleyip 

30 Hatiboglu. M. Said. Hz. Peygamberin Vefatından Emeviler"frı Sonuna Kadar Siyasi-İçtimiii Hadi· 
selerle Hadis Münasebetleri, (Basılrnarnış Doçentlik Tezi]. 9. 

31 A.y. 
32 Muslim. 33. İmCıre. 12. H. No: 1864. III. 1474. 
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itaat etmektir, eger kişi sabredip üzerine düşeni yaparsa Allah'ın sevahım alır, 
yöneticilerin zulmü nedeni ile itaat ortadan kalkmaz şeklinde anlaşılrnışbr.33 

Şartsız ve her durumda itaati öngören başka bir rivayet de şudur: Ebü Sel
lam, Huzeyfetu'bnu'l-Yemilıı'dan şöyle haber vermektedir: "Ya Rasülallah! Biz bir 
şer içinde idik. Allah (c. c.) bize hayır getirdi. Şimdi bizler bu hayır içinde bulunu
yoruz. Artık bu hayrın arkasından bir şer daha gelecek mi? dedim. Rasülullah: 

- Evet gelecektir! buyurdu. Yine ben: 

-O şerlin ardından hayırvar mıdır? diye sordum. Rasülullah; "Evet vardır" 
buyurdu. 

Ben yine "o şer nasıldır?" dedim, 

- Benden sonra imamlar (yöneticiler) olacak, onlar benim getirdigim hida
yetle doğru yola gelmeyecek ve benim sünnetimi yol edinmeyeceklerdir. Onlar 
arasında öyle kimseler vardır ki, onlar kıyfun ederler, kalpleri insan cismi içinde 
bulunan şeytanların kalpleridir." Ben yine; "Ya Rasülallah! Eger ben bu ugur
suz döneme ulaşırsam nasıl bir yol izleyeyim?" diye sordum. Rasülullah ise; 

-"Dinlersin ve itaat edersin. Sırtına vursalar, m.alm alınsa da dinle ve itaat 

et." buyurdu.34 Mutlak itaati telkin eden son iki rivayetteki kurgu açıkça gö
rülmektedir. 

Körü körüne itaatin sabırla beslendiği ve durumun da hadisiere yansıdıgı 
görülmektedir. Bir rivayette sabredilmesi gerektiği vurgularımakta ve bunun 
karşılıgı olarak da cennet vaat edilmektedir. Useyd b. Hudayr'ın rivayetine 
göre, ensardan bir adam Rasülullah ile tenhaya çekilir ve "Falan kimseyi tayin 
ettiğin gibi beni de tayin etmez misin?" der. Rasülullah da: "(Ey Ensar cem.aati) 

Benden sonra sizler yakmda başkalannın size tercih edildiği zamana kavuşa

calcsınız. Kevser havuzuna lcavuşana kadar sabredin." demiştir.35 

Hadis şerhlerinde, yöneticilerin yaptıgı her kötülüğe ve yarılışa sabn telkin 
eden rivayetlerin Hz. Peygamberin mucizelerinden kabul edildiği ve yöneticiler 
zalim de olsa sabır edilmesi gerektiği vurgularımaktadır. 36 

Yöneten yönetilen ilişkilerinin boyutu, yöneticilerin yapmış olduğu ibade
te bağlı şekilde ele alınmış, adalet, liyakat ve görevi ehline verme gibi günü
müz insanlığının temel degerieri arasında olan söz konusu kavramlar göz ardı 
edilmiştir. Bazı rivayetlerde namaz kıldığı müddetçe yöneticiye itaat vurgusu 
açıkça yer almaktadır. Ummu Selerne'den gelen rivayete göre Rasülullah şöyle 

33 Davudoğlu. a.g.e., IX, 14. 
34 Muslim, 33. İmiire, 13. H. No: 52, III, 1476. (Darekutni bu hadis benim nazanmda Mürsel de

mektedir. Çünkü Ebü Sellam Huzeyfe'den bu hadisi lşitmemlştlr. Hadis, Darekutni'nln dedigl 
gibidir. Lakin metin biiinci taıik lle sahih ve mutlasıldır. Nevevi, Şerhu Sahihi Muslim. II, 237-
238; Hlndi. Kenzu'l-Ummiil, H. No: 14370. V,780, H. No: 14373, V, 781. 

35 Buhari, 92. Fiten, 2, VIII, 87; Muslim, 33. İmiire, 1 ı. H. No: 1845, III.l474; Tirmizi. Kader. 23, 
H. No: 2284. III. 326: Taberani, el-Mu'cemu'l-Kebir, H. No: 551. !, 204. 

36 Nevevi, Şer/m Salıihi Muslim. XII, 232. 
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buyurmaktadır: "Gelı=cekte birtakım yöneticiler olacak, siz onların bazılanru 
iyi görecek, bazılanru da kötü göreceksiniz. Kim bu durumu bilir, ona göre 
hareket ederse, günah ve cezadan uzak olur. Kim de inkar ederse, bu kötü 
işe ortak olmazsa günahından salim olur. Kim bu gibi kimselere razı olursa, 
ona uymuş olur. (Sahabilerden bir grup); Ey Allah'ın Rasülü! Onlara karşı 
savaşmayacak mıyız? diye sordugunda, Peygamberimiz; "Namaz kıldığı müd

detçe hayır" cevabını vermişür.37 Bu tür rivayetler gelecekten haber verdigi için 
Rasülullah'ın mücizelerinden kabul edilmiş ve İslam'ın temel kaidelerini de
giştirmedikçe, sadece fısk ve zulüm sebebiyle yöneticilere karşı koymak uygun 
görülmemiştir. ·38 Dolayısı ile günah işleyen bir kimsenin ve zalimin arkasında 
bile namaz kılabilirsiniz demek için hadis uydurulmuştur.39 

itaat-namaz ilişkisine vurgu yapan rivayetlerden bazılanru şu şekilde sıra
lamak mümkündür: Ebü Hureyre'den gelen bir rivayette: "Farz kılınan namazı 

her Müslümanın aricasında lcılmalc vacipür. Bu kimse ister hayır işlesin, ister 

fdcir olsun, isterse de büyük günah işlesin durum aynıdır. "40 Diger bir rivayette 
de "Yd Muaz her yöneticiye itaat et. Her imamın aricasında namaz lcıL. "41 de
nilmektedir. Bu ve benzer rivayetler yolu ile yöneticileri körü körüne itaatin 
devam etmesi saglanmış, idarecilerin her türlü olumsuz fiilieri göz ardı edil
mek istenmiştir. Dolayısıyla hem yöneticilik görevlerini yerine getirmeyen hem 
defasıklık özelligini taşıyan kimselerin imamlıgını kabul edenler, tabii olarak 
zalimin yönetimine de taraftar olmuştur.42 

Hadisler kanalı ile yöneticilerde hoşlanılmayan davranışlar görüldügünde 
nasıl bir davranış içinde bulunulması gerektigi de ifade edilmeye çalışılmıştır. 
Abdullah b. Mes'ud'dan rivayet edilen bir rivayette hoşlanılmayan kimselere 
karşı nasıl bir yol izlenecegi şu şekilde dile getirilmektedir. "Muhakkak ki ben
den sonra yakın bir gelecekte birtakım gayr-ı meşrü işler ve hoşlanınayacagınız 
birçok şeyler meydana gelecektir. Sahabiler; "Ey Allah'ın Rasülü, bizlerden bu 
işlere ulaşan olursa nasıl hareket etmemizi emredersin?" dediler. Rasülullah 
da; "Kendi üzerinizde yapmanız gereken şeyleri yaparsınız, lehinize olan (mah

rum edildiğiniz) halclarınızı da Allah'tan istersiniz ... "43 diye cevap vermiştir. 

Kur'an'ın insarılıga ögretıneye çalıştıgı ve Hz. Peygamberin misyonu ile de 
uyuşması mümkün görünmeyen aynı çerçevede bir başka rivayet de hadis 
kaynaklarında şu şekilde yer almaktadır: "Onlann (yöneticilerin) halclannı ve

rin, leendi halclannızı Allah'tan isteyiniz. " 44 

37 Abdurra?.zak. el-Muswınaj. H. No: 20681. XI. 330: Muslim. 33. İmilre. 16. H. No: 1853 III. 1480: 
Hindi, Kerızu'!-Ummd!, H. No: 14377-14378: el-Benna. el-Fetltu'r-Rabbiini. İmiire. 86, XXIII. 39. 

38 Nevevi. a.g.e .. XII. 243. 
39 Garaudy. Yaşayan İslam. 61. 
40 Ebü Davud. Sunen. Sa!at. 207. H. No: 594, ı. 230: Htndi. Kerızu'l-Ummdl. H. No: 14815, vı. 54. 
41 Ebü Yüsuf, Kitdbu'l-Harac, 10. 
42 Kadri. Hüseyin Kiizım. 20. Asırda İslamiyet. 202. 
43 Muslim. 33. İmilre. 10. H. No: 1843, III. 1472. 
44 Buhar!, 92. Fiten. 2. Vlll.87: Tirmizi. Sunen. Fiten, H. No: 2190, IV,482. Kader. 23. H. No: 2285. 

III.327. Birr. 53. H. No: 2051. III. 239: el-Benna, el-Fetltu'r-Rabbdnf, İmiire, 58. XXIII. 28. 
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Bu ve benzer rivayetler yolu ile hoşlanılmayan yöneticilere karşı nasıl bir 
davranış içinde olunması gerektiği, mevcut durumlarını devam ettirmek iste
yen yöneticiler veya yönetime yakın kimselerce dile getiiilmiştir. Bu rivayetler 
kanalı ile yöneticilerin haklan güvence altına alınmış, aksine yönetilen kesime 
de haklarını Allah'tan istemesi öğütlenmiştir. Halbuki İslam. yöneticilere bü
yük sorumluluklar yüklemekte, Hz. Peygamberin hayatı ve bu konudaki uy
gulamaları yöneticilere sınırsız yetki vermemektedir. Peygamberlik öncesi ve 
sonrası hayatında söz konusu rivayetlerde dile getiiilen hususlan doğrulaya
cak nitelikte bir uygulaması bulunmayan Hz. Peygamberin. zikredilen rivayet
leri ifade etınesi dile getirilen nedenlerden dolayı mümkün görünmemektedir. 
Bu sebeple, Kur'an ve sahih sünnete aykırı olan bu rivayetleri, yöneten-yö
netilen ilişkilerini düzenleyen bir delil olarak görme imkarn da yoktur. Tayyip 
Okiç, "Yöneticilerin haklarını verin, kendi haklannızı da Allah'tan isteyirıiz" ri
vayetinin İncil'deki "Kayser'in şeylerini (halclannı) Kayser'e ve Allah'ın şeylerini 
(halclannı) Allah'a ödeyin. "45 ibaresiyle benzerlik arz ettiğini belirtınektedir.46 

Yöneticilerde görülen istenmedik davranışlar görüldüğünde ona karşı çıkıl
maması, cemaatin bütünlüğünün bozulmaması, itaatten çıkan kimsenin ca
hiliye ölümü ile öleceği gibi düşüceler de hadis kitaplarında yer almıştır. Ebü 
Hureyre'den gelen bir rivayette. Hz. Peygamberin şöyle dediği nakledilmektedir: 
"H er lcim itaatten çılcar ve topluluktan aynlır da bu hdl üzere ölürse cahiliyye ölü

mü ile ölmüş olur. Her lcim lcörü lcörüne açılmış bir sancalc altında savaşır, sadece 

soyu için öjlcelenir, ya da soy davasına çağırır, ya da soy davasına yardım eder 

ve bu yolda öldürülürse, böyle kimselerin ölümü de cahiliyye ölümü gibidir. Her 

lcim ümmetimin müminlere lcarşı işlediği cinayetlere aldınnaz, sonucunun veba

linden lcorlcmaz ve hiçbir ahid sahibinin ahdine vefa etmez bir halde iyi kötü ay

nmı yapmaksızın saldırarak ümmetiine lcarşı ayalclanırsa, o benden, ben de on

dan değilim. " 47 Bu rivayelin değişik lafızlan da değişik hadis kaynaklarında şu 
şekilde yer almaktadır: "Kim imamı olmadan ölürse, cahiliyye ölümüyle ölür ••• " 48; 

"Kim cemaatten aynlırsa, İslam'dan aynlır ••• '"~9 ve" KimMüslüman cemaatinden 

aynlırsa, onun namazı yolctur .•• " 5° Kurgu intibaını veren başka bir rivayette de 
Nafi şöyle demektedir: "Muaviye'nin oğlu Yezid zamanında Harre Vak'asında 
Abdullah b. Ömer, Abdullah b. Muti'nin yanına geldi. İbn Muti; Ebü Abdurrah
man için hemen bir yastık çıkarın, dedi. Bunun üzerine İbn Ömer şöyle dedi: 

-"Ben senin yarıma oturmak için gelmedim. Rasülullah'tan işittiğim bir 
hadisi sana haber vermek için geldim. Rasülullah; "Her kim itaatten bir lca

nş U2alclaşırsa, Allah'a layamet gününde leendi lehine hiçbir delili olmayarale 

45 Matta. XXII. 2 I. 
46 Okiç. Tayyib. Tefsir ve Hadis Usülürıün Bazı Meseleleri, 235. 
47 Abdurrazzak. el-Musannaj. H. No: 20682. XI. 330; Muslim, 33. İmiire, 13. H. No: 1848, III. 1476-

1478: el-Kudru. Musnedu'ş·Şilıô.b. H. No: 450. ı. 277. 
48 İmam Zeyd. el-Musned. Kit.abu's-Siyer. 322; Hindi. Kenzu'l-Ummdl. H. No: 14863, VI. 65. 
49 el-Heysemi. Keşjiı.'l-Eslô.r. H. No: 1634. II. 251. 
50 Said ibn Mansür. Kitdbu's-Sunen. Cihad. H. No: 2496, 233-234. 
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lcavuşacalctır. Her Jcim boynunda bey' atı olmayarale ölürse cdhiliyye ölümü ile 
ölür. "51 demektedir. 

Söz konusu rivayet ile Harre Vak'ası arasında sıkı bir ilişki oldugu görül
mektedir. Bu tür ilişkiler, rivayetlerin anlaşılınası hususunda bizlere ipuçları 
vermektedir. Özellikle bu tür siyasi rivayetlerde hadis ve tarihi olaylar ilişkisi 
kendini daha fazla göstermektedir. Müsliın Şfuihi bu olayla ilgili şu bilgileri 
vermektedir: "Harra: Medine'nirı siyah taşlarla kaplı olan yeridir. Burada Yezid 
b. Muaviye zamanında h. 63 tarihinde Şam askerleri ile Medineliler arasında 
şiddetli çarpışma olmuş. neticede Şaınlılar ga:lip gelmişlerdir. Bu çarpışmanın 
sebebi, Yezid'in içki kullanıp namazı bırakacak kadar yolunu şaşırmış olma
sı idi. Medinelileri Yezid'e ısındırmak için, Va:li Osman b. Muhammed Şam'a 
bir heyet göndermişti ki hadiste ismi yer alan Abdullah b. Muti de o heyette 
idi. Bunlar Yezid'den fevkalade ikram gördükleri halde onun içki içtigini, na
mazı bıraktıgını ınüşahede edip döndükleri vakit "Biz öyle bir adamın yanın
dan geliyoruz ki, dini yok, şarap içiyor, hatta sarhoş olup namazı terk ediyor, 
tanbur çalıyor, önünde köçekler oynuyor! Allah'a şehadet ederiz ki, biz onu 
hal ettik!" dediler. Bunun üzerine Medineliler Yezid'i hal edecek Abdullah b. 
Hamala'ya bey'at ettiler. Yezid de üzerlerine Şam'dan bir ordu gönderdi. Harp 
ettiler, Ensarın kumandanı Abdullah b. Hanzala, ınuhacirlerin kumandanı 
da Abdullah b. Muti idi. Şam ordusu ise Müsliın b. Ukbe'nirı kumandasında 
idi. Abdullah harbi kaybedince Mekke'ye giderek orada Abdullah b. Zübeyr'in 
ınaiyetine girdi. Bu olaydan hareketle günümüz aliınlerince; fı.skve fücurdan 
dolayı hükümdamı (yöneticinin) ınün'azil (görevden alınma) olamayacagı gö
rüşü dile getirilirse de52 bizlerin her tarihi olayı hadis kabul etmek gibi bir 
zorunluluguınuz yoktur. 

Yöneticilere itaati pekiştirmeye yönelik diger bir rivayette de sabır ile ce
maatten ayrılınama birlikte zikredilınektedir. İbn Abbas'tan gelen bir riva
yette Rasülullah'ın şöyle dedigi haber verilmektedir: "Her lcim yöneticisinde 

hoş lanmayacağı bir şey görürse sabretsin. Çünlcü İslam cemaatından bir lcarış 

ayrılan cli.hiliyye ölümü gibi ölür. "53 Davudoglu, Müsliın Şerhi'nde bu rivayet 
için "Cahiliyye ölüınü"nden maksat o kimse "Dinsiz gider demek degildir. Ca
hiliyye dönemi Araplan keşmekeş içinde olup, hükümdar tanımaz, kimseye 
itaat etınezlerdi. Amirine itaat etmeyip cemaatten ayrılan bir Müslüman da 
onlara benzeyecegi için asi olmuş olur." yorumunu yapınaktadır·54 Sözü edilen 
rivayetlerde cemaatten ayrılınama sıkı sıkıya vurgularıırken, birtakım rivayet
lerde de cemaatten ayrılan kimselerin öldürülecegi hususu yer almaktadır. 
Ziyad b. İlaka, Arfece'nirı Rasülullah'dan şöyle işittigini rivayet etmektedir: 

51 Muslim. 33. İmô.re, 13, H. No: 1851. III. 1478. 
52 Davudoğlu. a.g.e .• IX. 22. 
53 Ebü Yüsuf. Küôbu'l-Harac. s. 9; Muslim. 33. İmô.re, 13, H. No: 1849, III. 1477; Hindi. Kenzu'l

Ummiil. H. No: 14285. V. 751; Hindi. a.g.e .• IX. 19. 
54 Davudoğlu. a.g.e .• IX. 19. 
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"Gelecekte birtaleımfitneler ve işler meydana gelecektir. Her kim ümmetirn birZile 

iı;indeyken bölmek isterse, nerede olursa, onunla lalıçla öldürünüz. "55 demek
tedir. Arfece'den gelen, yukanda zikredilen rivayete yakın anlamda başka bir 
rivayette de Hz. Peygamberin: "Siyasi idare işiniz telc bir adam üzerinde ilcen, 

size biri gelir de, birliğinizi parçalamale yahut cemaatinizi .ftrka .ftrlca bölmek 

isterse onu öldürünüz. "56 dedigi nakledilm ektedir. 

Klasik şerh kitaplannda bu hadisler için, meşru bir yönyticiye karşı isyana 
kalkışan veya Müslümanların (siyasi) birliklerini parçalamak isteyen kimsele
rin öldürülmesi emredilmektedir. Bu gibi kimseler, önce bu eylemlerinden alı
konulur. Eger vaz geçmezse ona karşı savaşılır. Kötülügü öldürmeden ortadan 
kalkmıyorsa, o kimse öldürülür gibi yorumlar yapılmıştır.57 

Bir grup rivayetlerde de sultanların (yöneticilerin) dokunulmaz ve aşılmaz 
bir konumda oldugu vurgusu yer almakta ve onlara karşı hiçbir kusur işlen
memesi de ögütlenmektedir. Konumuzayardımcı olması açısından verilecek 
örnek rivayetler önem taşımaktadır: 

"Kim Allah'ın sultanına Ucram ederse, Allah da lcıyamet gününde o kimseye Ucram 
eder. Kim de, Allah'ın sultanına hainlUc yaparsa. Allah ta Kıyamet gününde ha
inWc yapar. "58 

"Sultaniara sövmeyiniz, onlar Allah'ın yeryüzünde/d gölgesidir."59 

"Sultan Allah'ın yeryüzünde/d gölgesidir. Zulme uğramış ldmseler ona sığ ınır. Eğer 
adaletli davranırsa. hallan lcendine şülcrü vardır. Eğer zorbalıle yapar, lcorlcutur ve 
zulüm yaparsa. leendisine günah vardır. HalTea da sabır vardır. "60 

"İslam ve sultan {yönetici) i/ciz kardeştir. Diğeri olmadan diğer birinin ıslahı müm
kün değildir. İslam temeldir. Sultan [yönetici) ise onu /coruyandır. Temelsiz olan 
şey yılcılır, korumasız bir şey de yo/c olur."6 ı 

" ... Emr-i bi'l-ma'rüjnehy-i ani'l-mün/cer, güzellUcle olur. Yöneticiye /carşı sllah çelc
mele sünnetten değildir. "62 

" ... Cennet asi /cimselere helal olmaz .. ."63 

"DUc/cat ediniz. Cennete mü'minlerden başica ldmse giremez. Cennete asi olanlar 
da giremez. "64 

Yukanda örnek verilen rivayetler dikkatlice incelendiginde, yöneticilerin 
halkı üzerinde mutlak bir yetkiye sahip oldugu düşüncesinin ön plana çıktıgı 

55 Muslim. 33. İmfıre, 14. H. No: 1852, III, 14791; Darekutni. es-Sunerı. Hudüd. 6 III. 83. 
56 Muslim. 33. İmfıre. 14, H. No: 60. III.1480; Ebü Diivud. es-Sunen. H. No: 4762, IV,242; bkz .. 

Tulifetu'l-Eşriij. VII. 292; Hindi. Kenzu'l-Unımdl. H. No: 14858. VI. 64. 
57 Nevevi. Şerhu Salıüıi Muslim. XII. 241-242. 
58 el-Benml. el-Fethu'r-Rabbiini. İmiire. 108. XXIII. 48; el-Kudru, Musnedu'ş-Şüıiib, H. No: 419 

(1/259). 
59 el-Kudru. CLg.e .. H. No: 922, II. 80; H!ndi. Kenzu'l-Ummiil. H. No: 14868. VI, 66. 
60 el-Heysemi. Keş[u'l-Estiir, H. No: 1590. II. 233; Sehiivi, el-Malciisıdu'l-Ha.sene. s. 105; Aclüni, 

el-Keş[u'l-Hafli, H. No: 645. I. 213. 
61 ed-D eylemi. el-Firdevs bi Me'sfıri'l-Hitab. H. No: 396, 1,117; Hindi. a.g.e .. H. No: 14613. VI, lO. 
62 ei-Heysemi. CLg.e .. H. No: 1633. II. 251; Ebü Yüsuf, Kitabu'l-Harac, 9. 
63 Said !bn Mansür. el-Kilabu's-Sunen. H. No: 2493. 232. 
64 Said ibn Mansür. a.g.e .. H. No: 2494, 233. 
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görülmektedir. Ancak Hz. Peygamberin bu husustaki uygulamalan bu rtva
yetlerle çelişki arz etmektedir. Gerek Kur'an'da ve gerekse hadislerde işaret 
edilen sorumluluk anlayışı, yöneticilere sınırsız bir yetki vermemektedir. Bu 

rivayetler, tek yarılı, sadece yöneticirıin konumunu kuwetlendiren bir anlayı
şın pekişınesine yol açar mahiyettedir. Kur'an'da, bu tür hadislerde yer aldı
gı gibi yönetilen kesimin ezilecegine veya yönetenlere, sınırsız itaati öngören 
hiçbir ayete rastlamak mümkün degildir. Bunun delili, Hz. Peygamberin yirmi 

üç senelik Peygamberlik hayatında, yöneten-yönetilen ilişkilerinde gösterdigi 
örnek davranışlardır. Ne yazık ki, Hz. Peygamber sonrası siyasi olaylar, ilk 
dönem safiyetini ortadan kaldırmış, özellikle yöneticiyi dokunulmaz konuma 
getiren bir anlayış İslam dünyasına hakim olmuştur. Bu hakimiyet, bugün de 
devam etmektedir. Geçmişin birtakım siyasi olaylarının Hz. Peygambere des
tekletilmesiyle, yöneticiler daha da güçlü konuma gelmiştir. Ne Kur'an'la ne 
de Hz. Peygamberin örnek davranışlanyla uyuşmayan körü körüne itaat anla
yışının izlerini, günümüz aJ.imlerinde de görmek mümkündür. Birtakım siyasi 
olaylar neticesinde şekillenen fikirler adeta, her zaman üzerinde ittifak edilen 
fikirler olarak lanse edilmiş65 geçmişin yarılışlarına Kur'an ve sahih sünnet 
çerçevesinde eleştiriler getirilme yoluna gidilmemiştir. 

Söz konusu rtvayetlerde ana tema olarak; haklar men edilse de itaatin 
vacip oldugu, sıİta vurulsa, mallar elden alınsa da itaatin devam edecegi, her 
durumda sabır gösterilmesi, buna karşılık olarak cennet vaat edilmesi, yöne
tici namaz kıldıgı müddetçe itaatin devam edecegi fıkrt, yöneticiligin gerekle
rini yerine getirtneyen kimselere karşı sabır gösterilmesi ve gasp edilen hak
ların Allah'tan istenmesi, cemaatten ayrılmanın çok kötü oldugu, cemaatten 
ayrılanın öldürülmesi gerektigi, bey'atı olmayan kimselerin de cahiliye ölümü 
ile ölecegi, sultaniara (yöneticilere) karşı yapılan her türlü hareket isyan ka
bul edilerek, onların Allah'ın yeryüzünde gölgesi oldugu fıkrtnin yerleştirilmesi 
gibi hususlar yer almaktadır. 

Günümüzde uygulamalardan kaynaklanan bazı sorunlar dışında, insarılı
gın ulaştıgı siyasi kültür birikimi ve ilahiyat alanında yapılan yeni çalışmalar 
ve bunlara baglı zihniyet gelişimi yöneten yönetilen ilişkilerine farklı bir bakış 
açısını zorunlu hale getirmektedir. Her şeyden önce yönetirnde bulunan kim
selerin görevi, insanların haklarını kısıtlamak degildir. İslam'ın geliş gayesin
den biri de insanlara haklarını vermektir. Devlet başkanı olmak veya herhan
gi bir idari görevde bulunmak hiçbir yöneticiye, yönetmiş oldugu insanların 
haklarını kısıtlamak ve dirlin emretmedigi bir itaat anlayışını onlardan bekle
mek hakkını vermez. Hem yöneten hem de yönetilen kesimin birbirlerine karşı 
karşılıklı görevleri vardır. Bu baglarnda yöneten kendine düşen görevi yerine 
getirdiginde yönetilenlerin yöneticilere itaati dini anlamda gerekli olur. 

65 Bkz .. Davudoglu. a.g.e .. VIII. 718. 
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İnsanların, rivayetlerde yer aldığı şekli ile sırtına vurularak, haklanndan 
mahrum edilerek, yöneticiler itaatin devam edeceğini söylemek mümkün değil
dir. İnsanlan cahiliye bataklığından kurtarmak için gönderilen İslam Peygam
beıinin, yönetilenlerin sırtı dövülerek malın alınmasını teşvik etmesi mümkün 
değildir. Hz. Peygamberin hayatına bakıldığında, insan haklanndan hayvan 
haklarına kadar, bütün haklar gözetilip güvence altına alınmışken66 onun, yö
netici kadrosuna nasıl böyle bir yetkiyi verebileceği de ÜZerinde düşünülmesi 
gereken bir husustur. Bu çerçevede Hüseyin Kazım Kadri (ö.1934), zulmün yay
gınlaşmasına ve normal bir şey gibi görülmesine etki eden faktörlerin başında, 
iman-amel ilişkisinin yanlış anlaşılmasının etkili olduğunu şu ifadeleriyle dile 
getirmektedir: "İmanın hakikati «lcalp ile tasdile ve dil ile ilcrarı> sayıldıkça. içtimai 
ve ahlaki kanunlan ortaya koymak ve yerleştirmek mümkün olmaz. Yapılan fe
nalıklar helaJ. sayılmadıkça imana zarar gelmeyeceğine inanınak, dini ve onun 
hüküınlerini bir kuru laf derecesine indirir. Bu inanç yüzündendir ki İslam dini 
merasimden ibaret kaldı. İslam diyarını tahrip eden, katlianılar yapan, evler ve 
ocaklar söndüren, en şeni rezillikler ihtiyar ve itiyat ile ahiakın bozulmasına yol 
açan, insanlan haklarından, hayatın nimet ve saadetinden mahrum bırakan 
kimseleri mürnin saymak gerekti. 67 Zannediyoruz ki "iman ile İslam arasında 
İıassen, aklen ve mantıken açık bir münasebetin, dine ve insan haysiyetine la
yık olacak derecede dikkate alınmamasına, İslam diyarında zulüm ve wrbalığı 
alışkanlık edinen zorbalara karşı daima hak ve hakikati savunabilecek teşki
latın yokluğu sebep olmuştur. Bu zorbalar ve zalimler de bundan cüret alarak 
istedikleri şekilde İslam aJ.emini ve Hz. Peygamberin "İyalullah" tabiriyle vasıf
landırmış olduğu halkı, ayaklar altında çiğneyerek, onlara hakaret ve zulüm 
yapmışlardır. HaJ.buki İslam nazarında "zulüm" ile "lcüfilr" ikizdir."66 

Söz konusu rivayetlerde her duruma sabır gösteıilmesi gerektiğinin vur
gularınıası, buna karşılık cennet vaat edilmesi dikkat çeken başka bir husus-. 
tur. Sabır, Kur'an'ın öngördüğü69 ve mürnillin hayatında çok önemli yeri olan 
bir kavramdır. Ancak başkalannın ve yöneticilerin yapmış olduğu zulme, 
haksızlığa, sabır göstermeye İslami anlamda sabır demek mümkün değildir. 
İnsanlar tabiatı gereği, sosyal hayatlannda yapmış olduklan birtakını işlerin 
karşılığını dünyada görmek isterler. Her şeyin ahirete bırakılması, başkalan 
tarafından insanların haklannın kısıtlanarak sabır telkin edilmesi, sadece 
ve sadece insanlan sabır adı altında sömürmeye yönelik bir davranıştır. Bu 
türlü rivayetlerde hep zulme uğrayanlar sabra davet edilirken, niçin zulmü 
yapan kimselerin de zulmü terk ederek bundan sevap almalan gerektiğine 
temas edilmemesi üzerinde düşünülmesi gereken bir husustur. Bu nedenle 

66 Muslim, 34. Sayd.. 12, H. No: 1956, III. 1549. (Enes b. Ma!lk: "Rasülullah canlı hayvanıann 
hapsedilip bağlanarak hedef yapılmalarını yasak etmiştir." demektedir.) 

67 Kadri. Hüseyin Kazım, 20. Asıreta İsllimiyet, 82. 
68 Kadri, a.g.e .• 84-85. 
69 103. Asr. 3 (" ... Ancak inanıp iyi işler yapanlar, birbirlerine hakkı tavsiye edenler ve birbirlerine 

sabn tavsiye edenler başka (onlar ziyandan kurtulmuşlardır). 
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rivayetler yoluyla sabır telkin edilerek, yöneticilerin yapmış olduğu her tür
lü uygulama haklı gösterilmeye çalışılmış, bu durum karşılıklı işbirliğine 
dayalı yöneten-yönetilen ilişkilerinin sağlıklı bir zeminde gelişmesine engel 
olmuştur. İslam'ın bu husustaki genel kurallarını içermeyen ferdi anlayışlar, 
daha sonra Müslüman milletierin hayatiarına olumsuz yönde etki etmiş, her 
şeyi sabırla izah eden bir toplum ortaya çıkmıştır. Bunun olumsuz etkile
rini günümüz İslam toplumlarında da görmek mümkündür. Sabır anlayışı 
İslam'ın öngördüğü bir anlayış olmasına rağmen, nerede ne zaman kulla
nılacağı bilinmediği zaman-yönetim hususunda olduğu gibi- beklenmeyen 
kötü sonuçlar ortaya çıkabilmektedir. 

Hadislerde yer aldığı şekli ile yöneticinin yapmış olduğu her zulme boyun 
eğmesi öğütlenen halka, yöneticiyle arasındaki diyalogu sağlayan tek faktörün 
namaz olarak takdim edilmesi, yönetici hakkında sağlıklı bir düşüneeye sahip 
olmak için yeterli bir yol değildir. Zulmün, haksızlığın, hakların kısıtlanması
nın yaygın olduğu ve Allah'ın emirlerinin hafife alındığı bir yönetim veya yöne
tici anlayışında, görünüşü kurtarmak maksadıyla sadece namazla bu işi idare 
eden bir yöneticinin, İslami anlamda nasıl bir yönetici olduğu da düşünülme
ye değer bir konudur. Üstelik Kur'an, hakkıyla namaz kılan kimselerin tüm 
kötü fiillerden uzak kalacağını da vurgu yapmaktadır. 70 Bazı rivayetlerde, ister 
zalim, ister fasık olsun, herkesin arkasında namaz kılınabileceği hususu yer 
almaktadır. Bu durum, hakları kısıtlanarı yönetilen kesimin, mevcut idareyi 
desteklediğini göstermenin bir ifadesi olarak düşünülmektedir. Körü körüne 
itaatin hakim olduğu İslam toplumlarında, yöneticilerin halkına karşı görev
lerini, namaz gibi önemli bir ibadeti kullanarak ilımal ettikleri söylenebilir. 
Hatta bazı zamanlar bu husus, reklam malzemesi olarak da kullanılmaktadır. 
Bunu da, yöneticilere ve yönetimlere dini anlamda meşruiyet kazandırmanın 
bir yolu olarak görmek mümkündür. Halkına zulüm yapan ve onların hak
larını vermeyen bir yöneticinin arkasında namaz kılınabileceğinin rivayetler 
yolu ile dile getirilmesinin elbette sosyolojik ve psikolojik nedenleri olabilir. 
"Dinlerinin emrettiği mücadeleyi beceremeyenler, kendilerini teselli kabilin
den demek istiyorlar ki biz bu adamlara karşı harpten çekinecek değiliz. Hele 
onlar bir namaz kılmasın, bir şeriatı tatbik etınesinler, o zaman görürler. Ama 
ileri sürülen bu şartlar tahakkuk etıneyecek ve bu zihniyete sahip kimseler, 
baştakilerin namazı lüzumsuz bulacakları saati sonsuza kadar bekleyecekler
dir."71 düşüncesi bu durumu gösterir niteliktedir. 

İslam'ın zulmü, haksızlığı, insan onur ve haysiyeti ile bağdaşmayan dav
ranışlan toplum hayatından kaldırmak amacı ile geldiği göz önüne alındığın
da, hakkı ihlal edilmiş bir kimsenin bu haklan dünyada alamayacak olması 
da rivayetlerin hangi amaçlar ile kullandığım göstermeye yeterli bir örnektir. 

70 29. Ankebilt, 45 [" ... Çünkü namaz. kötü ve ıgrenç şeylerden men eder]. 
71 Hatıboglu. a.g.e .• 61. 
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Yönetilen kesime, yönetirnde bulunan istenmeyen kimselere karşı nasıl bir 
tavır takınılacağı da rivayetler vasıtasıyla öğretilmiş, artık halk için herhangi 
bir zorluk kalmamıştır. Bunun en kestirme yolu olarak da yönetilen kesimin 
yöneticisi tarafından askıya alınan haklarının Allah'a havalesi olmuştur. İn
sanlar sosyal hayatlarında yapması gereken birtakım işleri bu yolla terk ettik
lerinden, yöneten için fazla bir problem de kalmamıştır. 

itaatiri kitlesel olarak devamını sağlamaya yönelik, insanların İslam'a olan 
bağlılıkları ile yöneticilere olan bağlılıkları arasında irtibat kurularak, yöneti
cilerin her türlü haksızlıklarına karşı duruş İslam cemaatiriden ayrılma ola
rak kabul edilmiş ve cemaatten ayrılmanın çok kötü olduğu fikri telkin edil
miş, hatta cemaatten ayrılan kimselerin öldürülmesi dahi tavsiye edilmiştir. 
Hadislerde yer aldığı şekli ile cemaatiri gruplara ayrılmasından söz edilmekte
dir. Halbuki herhangi bir cemaat, bazı fikir ayrılıklarından dolayı, değişik alt 
gruplara ayrılabilir. Bu gruplar, mürnin olduklarını söylüyor ve İslam'ın emir 
ve yasaklarına riayet ediyorlarsa bu gibi kimselerin dinden çıknuş gibi değer
lendirilmesi mümkün değildir. 

Hz. Peygamberin sağlığında dahi sahabe arasında bir mesele hakkında 
farklı görüşleri ileri sürenler olmuş, ne Hz. Peygamber ne de diğer sabaheler 
bu gibi kimseleri mürtetlikle suçlamıştır. Yine o dönemde birtakım insanlar 
farklı düşünüyor diye öldürülmesine de karar verilmemiştir. Ancak İslam top
lumuna tehlike ar.t eden durumlarda çeşitli tedbirler alınmıştır. Bu tedbirler 
hiçbir zaman körü körüne itaati emr eder mahiyette değildir. Burada vurgu
lanmaya çalışılan şey, körü körüne itaatiri bu gibi rivayetlerle zorunlulukmuş 
gibi ortaya konamayacağıdır. Bu rivayetlerin, mevcut siyasi yapıya bağlılığı 
devam ettirmek veya yöneticilerin mensuplarını artırmak, aksi davranan kim
selerin de akıbetierinin ne olacağı hususunu zihinlere yerleştirmek gayesiyle 
ortayaatılma ihtimali daha fazladır. Rivayette yer alan" birliğinizi parçalamale 

yahut cemaatinizi.ftrlca.ftrlca bölmelc isterse onu öldürünüz" ifadesi bu duruma 
işaret etmektedir. Bey'atı bir başka ifadeyle yönetime bağlılığı olmayan kimse 
için ifade edilen 'cahiliye ölümüyle ölür' şeklindeki rivayetleri de aynı katego
ride değerlendirmek mümkündür. 

Cemaat dendiğinde genel anlamda Müslümanlan anlamak mümkündür. 
Fakat bl..l konudaki rivayetler, mevcut siyasi yapıyı merkeze alarak, cemaat 
kavramını bu çerçevede değerlendirmeye yol açmaktadır. Siyasi yapıya karşı 
olan herkesin, İslam dışı kabul edilerek öldürülmek istenmesi, İslam'ın ruhuna 
uygun olmayan siyasi bir anlayışı yansıtmaktadır. Bu tür rivayetlerin, çeşitli 
ekallerin konuyla ilgili görüşlerinin şekillenmesinde etkili olduğunu söylemek 
de mümkündür. Yönetimlerin zorbalık ve kaba kuwete dayarımasındaki he
def, yönetime karşı muhalefet yapanları yok etmekten başka bir şey değildir. 
Muaviye hayattayken Yezid'e biatı güvence altına almak üzere yapılan toplantı
da, taraftarlardan biri ayağa kalkmış Muaviye'yi göstererek "Müminlerin emiri 
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budur.". Sonra da Yezid'e bakarak, "babası öldükten sonra müminleıin erniri 
budur." dedikten sonra kılıcını göstermiş, "kabul etmeyenin nasibi de budur." 
şeklinde bu durumu orada bulunanlara dekiare etmiştir.72 Bu olay dahi itaat 
kültürünün ne şekilde oluşturulduğunu anlamaya yeter mahiyettedir. 

Yöneticileıin hakiarım önceleyip şartsız itaati telkin eden hadisler hakkın
da sağlıklı bir değerlendirme yapmamız Kur'an'ın bu husustaki temel ilkele
Iine kulak verınemizle yakından alakalıdır. Ayetler, şartsız itaati telkin eden 
rivayetlerin sıhhati hakkında bizlere fikir vermektedir. " ... Kalbini bizi anmale

tan alıkoyduğumuz ve nefsinin arzusuna uyan ve işi hep aşınlılc olan kişiye 

itaat etme. "73 
" ••• Yalanlayanlara itaat etme ... "74 ; "Allah'tan Jcorlcun ve bana ita

at edin. Müsrijlerin -müj'ritlerin- emirlerine boyun eğmeyin. "75 ve "Onlar yer

yüzünde bozguncululc yaparlar, ıslah yapmazlar"76 gibi ayetler itaatin hangi 
çerçevede olacağına örnektir. Daha önce yer verildiği gibi Hz. Peygamberden 
rivayet edilen ve itaatin sınırlarını belirleyen rivayetler; yöneticinin ma'siyeti 
emretmemesi, Allah'ın kitabına göre hükrnetmesi, yöneticinin ırkı ve fizyolojik 
durumunun, ehliyet prensibinden sonra gelmesi gibi hususları içeriyordu. 77 

Konuyla ilgili ayetler ve itaatin çerçevesini çizen bu rivayetler göz önünde bu
lundurulduğunda, her durumda itaatin gerekli olduğuna yer veren rivayetle
lin daha sonraki dönemlerde ortaya çıkına ihtimali daha fazladır. 

Yöneticilere kayıtsız şartsız bir itaat anlayışı, siyaset ve yönetimin ilkelerine 
dair yazılmış Sünni eserlerde yer almıştır. Örneğin; Maverdi'nin el-Ahlcdmu's

Sultdniyye isimli eseri, Abbasilelin mutlak monarşilerinin sarsılışının tarihi 
devresini yansıttığı çağdır. Maverdi, devletin oluşturulmasında rasyonel (ma
kul) bir temelin bulunması fikrini reddetmektedir. Kur'an'dan halifenin mut
lak iktidarının meşruluğunu çıkarmayı savumnaktadır. Yaptığı bu çıkarım ile 
hükümdar (yönetici) karşısında öylesine kölece bir tutum içine girmiştir ki, 
Kur'an'ın şura (dayanışma) prensibini bile halifenin görevleri arasında göster
memiştir.78 Abbasi halifeliğinin, Bizans ve Pers Sasarn monarşilerinin tarihi 
damgasını taşıdığı bir sırada, ideal bir halife tahayyül eden el-Maverdi'nin 
"el-Ahkamu's-Sultaruyye" adlı eseri, kendi döneminin siyasi anlayışını yan
sıtmakta olup, evrensel değişmez bir siyasetin kurallarını Kur'an'dan çıkardı
ğını söylemek pek mümkün değildir. 79 Aynı şekilde siyasi alanda yazılan bazı 
kitaplar ve tarihçileriri kaleme almış olduğu eserler, genelde sabır ekolünü 
yansıtmaktadır.80 İslam tarihçilerinin büyük çoğunluğu; devrim niteliği taşı-

72 Abdurrazık. All. el-İsldmu ve Usülu'l-Hükmi. 74. 
73 18. Kelif. 28. 
74 67. Kalem. 7-8. 
75 26. Şuara. 152. 
76 26. ŞuarQ.. 150-151. 
77 Daha önce bu rivayetler zlkredilmiştlr. 
78 Garaudy, İslam ve İnsanlığın GeleceğL 24; inayet, a.g.e .. 29. 
79 Garaudy, İslam'ın VaadettUcleri. 75. 
80 Maverdi. el-Ahkiimu's-Sultdniyye. 62. 
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yan ve çeşitli asırlarda İslam toplumlannın tanıdığı hareketleri "Ulu'l-Emr"e 

karşı başkaldırı ve bu eylemleri yapanları "isyankdr" olarak değerlendirme 
konusunda ittifak halindedirler.81 

İslam iilirnleri de yöneticilere karşı ayaklanmayı fitne ve fesadın ortaya çık
masına, kanların akmasına sebep olacağı için hararn sayrnışlardır. Herhangi 
bir karışıklık çıkması mevcut kötü dururndan daha da şiddetli kabul edilrniş
tir.82 Buna bağlı olarak, şerh kitaplarına bakıldığında, zulürnle itaatin ortadan 
kalkmayacağı vurgulanmaktadır·83 

Son dönemlerde siyaset, yöneten yönetilen ilişkilerini konu edinen çok sa
yıda kitap ve makale çalışmaları yapılmış ve bu konuda çeşitli fikirler ifade 
edilmiştir. Örneğin; Fazlur Ralıman'ın körü körüne itaatle ilgili; "Allah'ın emir
lerine karşı gelıne halinde itaat şart alınamasına rağmen, zalim bir idareciye 
bile boyun eğmek gerekmektedir. Bu da hadise dayandırılınaktadır. Günah
kar bir mütecavizin bile Müslümanlara imam olamayacağı ilan edilınemelidir. 
Namazda, özellikle cuma namazında imam olınak, halifenin görevleri arasın
dadır. Diğer illerdeki valiler ve onlardan da mevki itibariyle aşağı seviyede 
bulunan yöneticilere imam olına yetkisini veren. de yine halifedir. Dolayısıyla 
birinin arkasında namaz kılınamak ise böyle bir yetkinin verildiğini kabul et
memenin sembolik bir ifadesidir. Bu çeşit rivayetlerin ilk hadis mecmuaların
da, mesela; M:llik (ö.l79/795)'in veya Ebü Yüsuf (ö.l83/799)'un eserlerinde 
bulunmayıp da daha sonraki hadis kitaplarında yer alması dikkat çekicidir.84 

Gerçek şu ki daha sonraki yüzyıllarda otorite karşısında mutlak bir itaati sa
vunan ve tam bağlılığı destekleyen yeni rivayetler gün ışığına çıkarılınıştır."85 

düşüncesi konumuzakatkı sağlayacak niteliktedir. 

Her dururnda itaatin devam etmesi gerektiğini dile getiren rivayetlerin, Hz. 
Peygamberin vefatından sonra ortaya çıktığı düşüncesini destekleyen bir baş
ka delil de Hz. Ebü Bekir'in halife seçildiğinde yaptığı şu konuşmadır: "Bu işe 
takatim alınadığı hrude büyük bir iş üstlendim. Ben isterdim ki bu makama 
benden daha kuvvetli olan kimse gelsin. Allah'a itaat ettiğim müddetçe bana 
itaat ediniz. Allah'a isyan ettlğimde (O'nun emirlerine) bana itaat etrneyiniz. 
Eğer bende kötülük üzere bir şey görürseniz, beni uyarın, şeytanin da bana 
musallat olacağını bilin.86 Güzel işlersem bana yardımcı olun, yanılırsam beni 
doğrultun, sıdk emanettir, yalan hıyanettir. Allah'ın izniyle hakkı alınınca
ya kadar, zayıfınız benim yanıında kuvvetli, kuvvetliniz de zayıftır. Allah'a ve 

81 A Mustafa, Nevin, a.g.e., 188. 
82 Nevevi, a.g.e., XII, 229. 
83 Nevevi, a.g.e .. XII. 235. 
84 Fazlur Rahman, İsllim. 331-332, Tarih Boyunca İsliimi MetodoiDji Sonuuı, 101 (Ebü Yüsufun 

Kit:abu'l-Harac'ında konumuzia Ilgili Iivayetlere rastlamak mümkündür, Kanaatimize göre Faz
lur Ralıman Ebü Yüsufun "Kit:abu'!-Asar"ını kastetmiştır). 

85 Fazlur Rahman, a.g.e., 331-332. 
86 İbn Kuteybe, el-İmame ve's-Siyiise, I, 19. 
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Rasülüne uydukça bana uyun, onlara isyan edersem, üzerinize itaat vazife 
degildir. "87 Hz. Ebu Bekir'in bu ifadelerini gördükten sonra, insanın aklına 
acaba! Hz. Ebu Bekir, en yakın arkadaşı olan Hz. Peygamberin "Her durumda 
itaatin zorunlu oldugunu ifade eden sözlerini duymadı mı? yoksa duydu da 
ihmal mi ediyor?" sorusu gelmektedir. Bu varsaymıların hiçbirini dogru kabul 
etmek mümkün degildir. Çünkü Hz. Ebu Bekir'in bu sözleri, Kur'an ve Hz. 
Peygamber'in sahih sı1nı:ietiyle uygunluk arz etmektedir. 

Körü. körüne itaat anlayışına destek vermeyen uygulamaları, Hz. Ömer'in 
hayatında da görmek mümkündür. Örnegin; Ebu Bekr b. Abctillah el-Huzeli, 
Hasan Basri'den şöyle bir olayı nakletmektedir: "Bir gün bir adam, Hz. Ömer' e 
«Allah'tan kork, ya Ömer!" der. Bunu birkaç defa tekrar eder. Bunun üzerine 
orada bulananlardan birisi, adanıın susmasını ister. Hz. Ömer, adamı sus
turmak isteyen şahsa: "Onu bırak onlar söylemezlerse günahkar olurlar, biz 
de bu uyarıyı kabul etmezsek sorumlu oluruz." karşiligını verir." Hz. Ömer 
karşılıklı görevlerin hatırlatılınası noktasında halka bir konuşma yapar ve 
"Ey halk! Halk olmarıızdan dolayı yapmaruz gereken şey, bize nasihat etmek 
ve hayır işlerde yardımcı olmaktır." demektedir. Ona göre; Allah'ın sevmedigi 
kötü gördügü şeylerden biri de Müslümanlan yöneten kimselerin cahil olması 
ve halkına sert davranmasıdır. 88 

Hz: Ömer'in bu ve benzer davranışlarında yöneten-yönetilen ilişkilerinin 
hangi çerçevede gelişmesi gerektigine dair ipuçları vardır. 

Sonuç 

Bu kısa çalışmada itaat kültürünün oluşmasında etkili oldugu düşünü
len hadisler esas alınmıştır. Söz konusu hadisler, Kur'an, Hz. Peygamberin 
uygulamalan çerçevesinde degerlendirilmeye çalışılınıştır. Gerek yöneten ve 
gerekse yönetilenler karşılıklı mesuliyet ve hukuk sınırlan dahilinde hareket 
etmekle mükelleftir. Aksi halde körü. körüne bir itaatten bahsetmek mümkün 
degildir. Kinısenin kimseye itaat etmedigi anarşi ortamı, bir devlet teşkilatının 
halkıyla karşılıklı işbirligi sayesinde getirecegi iyi ve faydalı şeylerle bagdaş
mamaktadır·89 

"itaat kültürünün Oluşmasında Hadislerin Rolü" isimli bu çalışma netice
sinde, daha sonraki dönemlerde meydana gelmiş birtakım siyasi olayların, riva
yetler vasıtasıyla dile getirildigini söylemek mümkündür. Hz. Peygamberin ha
yatında meydana gelen olaylarda, körü. körüne bir itaati göremezken, daha son
raki devirlerde, Kur'an'a ve Hz. Peygamberin uygulamalarına uymayan birtakım 

87 İbn Kesir, es-Siretu'n·Nebeviyye, IV. 493. 
88 Ebü Yüsuf. K!tiibu'l·Harac, 12. 
89 Harnldullah, İslôm Peygamberi, II. 155. 
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olaylar "ilerde şöyle şöyle olacak" gibi tabirlerle Hz. Peygambere söyletilerek, 
ümmetin rabatıatması sağlanmıştır. Bu durum sonraki dönemlerde, yöneten
yönetilen ilişkilerinde sağlıksız bir anlayışın ortaya çıkmasına sebep olmuştur. 

Her şeyden önce yönetirnde bulunan kimselerin görevi, insanların hakla
rını kısıtlamak değildir. Devlet başkanı olmak veya herhangi bir idari vazifede 
bulunmak, insanlara zulmetme hakkını vermemektedir. Bu sebeple rivayetler
de yer aldığı şekliyle, sırta vurularak, malın alınarak itaatin devarn edeceğini 
söylemek. İslam'ın temel naslan açısından mümkün değildir. Rivayetlerde her 
duruma sabır gösterilmesi gerektiğinin vurgularıması ve buna mukabil cennet 
vaat edilmesi dikkat çekici bir husustur. Her şeyin ahirete bırakılması, başkala
n tarafindan insanların haklannın kısıtlanarak sabır telkin edilmesi, insanlan 
sabır adı altında haklarını ihlal ederek idare etmeye yönelik bir davranıştır. 

Yönetirnde istenmeyen kimselere karşı nasıl bir tavır takınılacağı hususu 
yöneticilerin lehine uygun bir şekilde rivayetlerde yer almıştır. Bu gibi rivayet
lerin mevcut siyasi yapıya bağlılığı devarn ettirmek için ortaya atılma ihtimali 
daha fazladır. İslam tarihinde özellikle dört halifeden sonra cereyan eden siyasi 
olaylar. birtakım siyasi katliamlara sebep olmuştur. İslam ümmetinin bu türlü 
hadiselerden çok etkilendiğini ve yönetime geçen kimselere de genel olarak pe
kiyi gözle bakmadıklarını söylemek mümkündür. Bu olumsuz siyasi etkilerin 
ortadan kaldırılması vazifesi ise -siyasi kargaşa çıkmasını önlemek için- Hz. 
Peygambere isnat edilen rivayetlere verilmiştir. Böylece, siyasi olaylara göre riva
yetler kendini göstermeye başlamış, istenmeyen kimselerin varlığı, Hz. Peygam
ber tarafindan olumlu gösterilmiştir. Bu etkenierin yöneten yönetilen ilişkilerini 
dile getiren bu tür rivayetlerin artmasına sebep olduğu düşünülmektedi.:ı;-. 

İtaatle ilgili rivayetler, farklı anlayışların ortaya çıkmasına sebep olmuştur. 
Gerek Sünni İslam düşüncesinde ve gerekse Sünni ekoller dışında itaatin farklı 
ele alındığı da başka bir gerçektir. Özellikle Sünni düşünce ekallerinde hakim 
olan genel kanaat "tek yarılı körü körüne itaate sarılmak"tır. Onların bu kana
atlerinin, o dönem için dinin naslarından kaynaklanmadan sosyal şartlar çer
çevesinde geçerli olduğunu söylemek mümkün olabilir. Ancak Müslümanların 
böyle bir anlayışı tüm çağlar için genel kanaat haline getirmelerini savunmak 
Kur'an'a ve Hz. Peygamberin uygulamalarına ters düşmektedir. Sünni İslam 
düşüncesinde, itaatin belli şartlarda olduğunu ileri sürenler olsa da körü kö
rüne tek yarılı itaati savunanlar daha fazladır. Bunun sebebi, Sünrülerin her 
zaman genelde, kim olursa olsun yönetimin yarıında olmalarıdır. Bilinçli olarak 
üretilen siyasi uysallık, ahlaki pasifliğin ortaya çıkmasına sebep olmuştur. Her 
ne kadar Sünniler içinde, itaati belli şartlar çerçevesinde ele alan kimseler olsa 
da, genel yapı içerisinde pek etkili olduklannı söyleme imkarn yoktur. 

Bu çalışma neticesinde, itaatin sadece resmi düzeyde yöneten-yönetilen 
ilişkilerini ilgilendirdiğini söylemek mümkün değildir. İtaatle ilgili söylenenler, 
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siyasi ve dini cemaat gruplan içerisindeki yöneten-yönetilen ilişkileri için de , 
geçerlidir. Çünkü aynı olumsuzluklan, siyasi ve dini cemaat gruplanrun ba~ 
zılannda görmek mümkündür. Herhangi bir grup içerisindeki itaat anlayışını' 
en güzel şekilde özetleyen olay, komutanlan tarafindan ateşe girmesi emredi-\ 
len askerlerin komutanın bu isteğine karşı çıkmalan ve Hz. Peygamberin d~ 
komutanın tutumunun yarılış olduğunu ortaya koymasıdır. 

Dinin temel kaynaklarını referans alanlar, diğer konularda olduğu gibi bu 
konuda da kriter olarak; Kur'an ve Hz. Peygamberin sahih uygulamalarını ör
nek almak durumundadır. Bu hususta da sağlıklı bir anlayış ortaya konulmak 
isteniyorsa, her türlü tarihi yanlışlardan ve yargılardan uzak, ana kaynaklar 
esas alınarak. kişilerin değil de İslam'ın ilkeleri göz önünde bulundurularak, 
İslam tarihinde meydana gelen olaylar sebep sonuç ilişkisi çerçevesinde bir 
sorgulanmaya tabi tutularak, siyasi yenilenme gerekmektedir. 
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